2026 compreendendo: 

I. O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; 
II. O Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 2°. As receitas totais estimadas no orçamento 
fiscal e da seguridade social, já com as devidas deduções legais representam 
R$ 93.000.000,00 (noventa e três milhões de reais), conforme demonstrado no 
quando de receitas. 

a) Orçamento Fiscal está fixado em 	 R$ 63.631.000,00 
b) Orçamento da Seguridade Social em 	 R$ 29.369.000,00 

Parágrafo único. A receita pública se constitui pelo 
ingresso de caráter não devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocação